
Biblioteca

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0403 842/2021

Responsabile Istruttoria
HERIN MYRIAM

Determina n. 367 del 12/08/2021

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE  SPETTACOLO  TEATRALE  "M.E.N  REVISED"  - 
ASSOCIAZIONE QU.BI TEATRO CIG Z3232BD1CA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:

Determina n. 367 del 12/08/2021 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PREMESSO  che  la  commissione  di  gestione  della  biblioteca,  nell’ambito  della  propria  funzione  di  
programmazione, ha deciso di organizzare uno spettacolo teatrale all’aperto nell’area verde di Maen in data  
21/08/2021;

VISTA la proposta presentata dall’associazione Qu.bi  Teatro, allegata  alla  presente determinazione,   che 
propone la pièce “M.E.N. revised”, uno spettacolo originale definito dal suo taglio ironico, tragicomico e dai  
suoi inserti assurdi e surreali;

EVIDENZIATO che il progetto, nello stile Qu.bi,  ha come sempre un’attenzione alla contemporaneità e  
all’uomo, raccontandone le sfumature;

VISTO il  preventivo presentato dall’associazione Qu.bi  Teatro,  con sede legale in via Artanavaz,  11100 
Aosta,  P.IVA 01209430071 , protocollato in data 22/06/2021 al numero 7152, per un importo netto di euro 
2355,00 + IVA  10% e così per il lordo di euro 2.590,50, comprensivo di ogni necessità tecnica;

PRESO ATTO che, in caso di maltempo, lo spettacolo verrà annullato senza alcun onere economico a cura 
del  comune  di  Valtournenche  ma garantendo  all’Associazione  Qu.bi  teatro  la  possibilità  di  replicare  lo 
spettacolo l’anno successivo;

DATO ATTO dell’esclusività del servizio in capo ai soggetti summenzionati;

ATTESA la necessità di richiedere i relativi permessi alla SIAE per lo spettacolo per un importo presunto di  
lordi € 300,00;

 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Nuovo codice dei contratti pubblici e in particolare:

• l’art 36, comma 2 lett. a) che prevede, entro la soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di forniture, servizi e  
lavori in amministrazione diretta;

• l’art 32, comma 2) in materia di determinazione a contrarre nel caso di affidamento diretto;

PRESO ATTO che:

• l’art.  37,  c 1 del  D.Lgs 18 aprile 2016, n.  50 testualmente recita:  “Le stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro (…) nonché 
attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori (...)”.

• l’art 23ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. Stabilisce la facoltà dei comuni di  
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a €. 40000,00  
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii. di ricorrere, per gli importi compresi tra € 5000,00 e la soglia di rilievo comunitario, al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
riconosciuti (MEVA) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di  
riferimento (cd E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. esclude l’obbligo di utilizzare un  
soggetto  aggregatore  regionale  o  nazionale  (cd.  Centrale  di  committenza)  per  le  procedure  di  
acquisto di lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

DATO  ATTO  dell’impossibilità  di  utilizzo  degli  strumenti  telematici  di  negoziazione  in  ragione  della 
peculiarità artistica del servizio;

Determina n. 367 del 12/08/2021 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI  ORGANIZZARE  lo  spettacolo  teatrale  “M.E.N.  revised”  dell’Associazione  Qu.bi  Teatro 
all’aperto nell’area verde di Maen in data  21/08/2021;

2. DI   IMPEGNARE  la  somma  complessiva  lorda  euro  2.590,50,  comprensiva  di  IVA al  10%, 
all’associazione Qu.bi Teatro, con sede legale in via Artanavaz, 11100 Aosta,  P.IVA 01209430071 
CIG Z3232BD1CA con imputazione della spesa al bilancio triennale 2021/2023, esercizio 2021:

MISSION
E

PROGRA
MMA

TITOLO MACRO 
AG

LIV 3 LIV 4 LIV 5 CAPITOL
O

ARTICOL
O

05 02 1 03 02 02 005 2203 14

 
3.  DI DARE ATTO che la somma complessiva lorda presunta di €. 300,00 (comprensiva di IVA e 
ritenute  di  legge)  a  favore  della  SIAE trova  copertura   nell’impegno 10/2021 assunto  con propria 
determinazione n. 138 del 11/03/2019;

4. DI SPECIFICARE che:
• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 

prestazione esclusivamente con le modalità  di  cui  all'art.  3 della legge n. 136/2010,  a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

5.  DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area servizi 

SCTC in premessa individuato;
• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di  
cui  all’art.  1,  c.  1  della  L.R.  22/2010,  non  sussistono  conflitti  d'interesse  con  il/i  soggetto/i 
destinatario/i del presente provvedimento; 

6.   DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al/i fornitore/i per opportuna conoscenza;

7.   DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  
avverso il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;

Determina n. 367 del 12/08/2021 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notif  icazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 367 del 12/08/2021 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



  
 

 

 

Spett.le 
Comune di Valtournenche 

P.za della Chiesa n.1 11028 Valtournenche (AO) 
C.F. 81002630077 

Alla cortese att.ne di Myriam Herin 
 
 
 

Aosta, li 16 giugno 2021 
 
Oggetto: preventivo per rappresentazione teatrale 
 
 
Di seguito si riporta preventivo per la realizzazione dello spettacolo teatrale, denominato M.E.N. revised per 
la data concordata del 21 agosto 2021 
 
 
- costo della realizzazione dello spettacolo:     €2355,00 IVA esclusa 
 
 
- L’importo è comprensivo di: cachet, service audio base, agibilità, spese di trasporto; 
- il service luci, visto l’orario deciso della rappresentazione tra le ore 17 e le 18, non è previsto; 
- lo spettacolo può essere allestito all’esterno, nel periodo estivo, o in struttura adibita previa verifica 
dell’idoneità degli spazi messi a disposizione; 
- in caso di mal tempo, per la scelta dell’allestimento all’esterno, si richiede l’individuazione di uno spazio 
alternativo, alle stesse condizioni di cui sopra, o eventualmente di una data alternativa da concordare con la 
compagnia; 
- in caso di cancellazione si richiede formale comunicazione, da far pervenire almeno 7 giorni precedenti la 
data stabilita, che varrà per la mancata erogazione del compenso; in caso contrario verrà richiesta 
l’erogazione della metà del compenso stabilito; 
- in merito e per effetto delle misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza sanitaria COVID 19 in 
corso, si rammenta che la messa in scena dello spettacolo potrebbe risultare a rischio nel caso di positività di 
uno degli attori;  
-per eventuali protocolli sanitari in merito alla gestione dell’emergenza saniaria COVID 19 da mettere in atto 
da parte della compagnia, ache rispetto al pubblico presente, si fa riferimento all’ente organizzatore, ovvero 
il comune di Valtournenche e/o relativi enti. 
 
Si rammenta che l’associazione Qu.bi è in possesso di PIVA e abilitata all’emissione di fattura elettronica.  
Il presente preventivo si intende valido per un periodo di 1 mese dalla data di sottoscrizione. 
 
Per accettazione di quanto sopra si richiede copia firmata dal rappresentante legale del soggetto promotore 
dell’iniziativa culturale. 
 
 
p.”Qu.bi” 
Gilles Cheney 
 

Copia informatica per consultazione

Amministratore
Casella di testo
PROTOCOLLO GENERALE   n° 7152 del 22/06/2021 14:24:56
Protocollato da NICCO  ALESSANDRO
Ufficio Protocollo



Biblioteca

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE SPETTACOLO TEATRALE "M.E.N REVISED" - 
ASSOCIAZIONE QU.BI TEATRO CIG Z3232BD1CA

Sulla determina n. 367 del 12/08/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 12/08/2021 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


